⁸ Id., Ep., 12, 1, 2, *ibid.*, p. 68: *corporibus etiam omnium, qui etsi torti non sunt, in carcere tamen glorioso exitu mortis excedunt, inperitatur et uigilantia et cura propensior*.

⁹ Id., Ep., 12, 1, 2, *ibid.*, pp. 68: *neque enim uirtus eorum aut honor minor est quo minus ipsi quoque inter beatos martyras adgregentur*. Y más adelante, en el mismo capítulo: *cum uoluntati et confessioni nostrae in carcere et uinculis accedit et moriendi terminus, consummata martyris gloria est* (Id., Ep., 12, 1, 3, *ibid.*, pp. 69).

¹⁰ Cypr., Ep., 12, 2, 1, CC 3B, p. 69: *denique et dies eorum quibus excedunt adnotate, ut commemorationes eorum inter memorias martyrum celebrare possimus*.

¹¹ Id., Ep., 12, 2, 2, *ibid.*, p. 70: *pauperibus quoque, ut saepe iam scripsi, cura ac diligentia uestra non desit, his tamen qui in fide stantes et nobiscum fortiter militantes Christi castra non reliquerunt; quibus quidem nunc maior a nobis et dilectio et cura praestanda est, quod nec*

Modo de transmisión

Una vez más, Cipriano no desvela cómo llegó la carta a manos del colegio de presbíteros cartaginés.

Personajes mencionados

El único personaje que aparece en la carta es Tértulo¹². No se menciona el cargo que dentro de la comunidad desempeñaba, tan sólo se le denomina *frater noster carissimus*. Lo que sí queda claro es que Tértulo ha escrito, y escribe, con cierta regularidad, informándole del día del óbito de los mártires¹³.

paupertate uicti nec persecutionis tempestate postrati, dum domino fideliter seruiunt, ceteris quoque pauperibus exemplum fidei praeberunt.

¹² Creemos que este Tértulo es el mismo que figura en la carta 14: *Tertullo fratre nostro carissimo* (Cypr., *Ep.*, 14, 1, 2, CC 3B, p. 80). Según Campos (1964, p. 409), el Tértulo de la carta 12 es algún miembro del clero, sin que llegue a concretar el grado, mientras que el de la epístola 14 es un presbítero. Nosotros somos más proclives a pensar que Tértulo desempeñaba la función de diácono. Una de sus misiones era la de dar sepultura a los muertos. Por ello, tenía acceso a la caja comunitaria de la comunidad, con cuyos fondos pagaba los costes del funeral: *qui nec illic circa curam corporum deest* (Cypr., *Ep.*, 12, 2, 1, CC 3B, pp. 69-70).

¹³ *Id.*, *Ep.*, 12, 2, 1, *ibid.*, p. 70: *scripserit et scribat ac significet mihi dies quibus in carcere beati fratres nostri ad immortalitatem gloriosae mortis exitu transeunt.*

14 (Ep., 8*)

Referencia

Clerici Romani, *Ep.*, 8*, *apud Cypr., Ep.*, CC 3B, pp. 40-43.